siasticæ largiuntur, quanto magis his consulendum est quibus retributione justa debentur.»

—Quænam ergo patrono debentur?

R. Patent ex his vulgaribus versiculis.

Patrono debetur honos, onus, emolumentum.

Præsentet, præsit, defendat, colatur egenus.

Hæc ex jure communi et juxta Decretalia, nam Tridentinum de his, tamquam præstatutis nihil babet.

—Quomodo vero acquiritur jus patronatus?

R. Patet etiam ex hoc carmine.

Patronum faciunt dos, ædificatio, fundus (1).

—Consonat his Trid. Synodus?

R. Af. «Nemo, etiam cujusvis dignitatis ecclesiasticæ vel sacerularis, quacumque ratione, nisi ecclesiam, beneficium, aut capellam de novo fundaverit et construxerit; seu jam erectam, quæ tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis propriis et patrimonialibus bonis competenter dotaverit; jus patronatus impetrare aut obtainere possit, aut debeat. In casu autem fundationis aut dotationis, hujusmodi institutio Episcopo, et non alteri inferiori reservetur.» (Sessio XIV, cap. 12 de Ref.)

—Ergo hodieum patronatus non acquiritur ex mera datione fundi aut constructione?

R. Non acquiritur patronatus in sensu stricto, sed tantum in sensu lato. Nam patronatum stricte sumptum tantum habet qui facultate gaudet ad præsentandum idoneam personam, in beneficium a se vel a majoribus institutum. Si autem fundum donet vel ædes construat, dantur ei honores vel emolumenta ratione gratitudinis, et proportionaliter, juxta favorem quem Ecclesia accepit. Sic ex gr. illi qui dedit aream permittitur sepulchrum in area aperire: qui ædes propriis sumptibus facit ponit stemmata gentilitia, et habet sedem honorificam, locumque præferentem in processionibus, et sic in aliis.

(1) Quamvis voces *ædificator* et *fundator* æquivoce quandoque summuntur, attamen distinguendæ sunt, nam *ædificator* ædes facit propriis sumptibus vel manibus, *fundator* fundum seu aream ut donat ut ædes fiant.

—Consonat his etiam antiqua nostra disciplina?

R. Af. Nam ex antiquis canonibus non licebat ecclesiam construere sine dote. Unde Brach. II Synodus ait: «Hoc autem unusquisque Episcoporum meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam nisi antea dotem basilicæ, et obsequium ipsius per donationem chartulæ confirmatum accipiat; nam non levis temeritas est, si sine luminariis vel sine sustentatione eorum qui ibidem servituri sunt (Nb.) tamquam domus privata ita consecretur ecclesia.» (Can. 5.) Unde patet etiam ex antiqua disciplina nostra, fundationi et constructioni dotis etiam assignationem neccessario injunctam fuisse.

—Quot sunt modi acquirendi jus patronatus?

R. Alii dicuntur originarii, qui ut plurimum in facto consistunt et sunt supra citati; dotatio, ædificatio, redatio, reædificatio, fundatio et privilegium. Alii dicuntur derivativi, et fundantur in jure, nempe præscriptio, successio, atque contractus, quos Hostiensis in versiculis comprehendit a Decretalium glosographis citari solitis.

Jura patronatus transire facit novus hæres.

Res permutata, donatio, venditioque.

Hæc vero omnia amplius patebunt ex dicendis in lectione sequenti juxta Trid. Syn. disciplinam.

LECTIO LXXXIX.

DE MODO PROBANDI JUS PATRONATUS.

—Jus patronatus fundatur in æquitate naturali?

R. Af. Nam et gratitudo ex æquitate benefactoribus debetur. prout supra dictum est, et S. Syn. illius violationem tamquam rem æquitati contrarium exhibet, his verbis: «Si-cuti legitima patronatum jura tollere, piisque fidelium voluntates in eorum institutione violare, *aquum non est*, sic etiam, ut hoc colore beneficia ecclesiastica in servitutem, quod a multis impudenter fit, redigantur, non est permittendum.» (Sess. XXV, cap. 9 de Ref. in gen.) Mt.

—Patronatus ergo est servitus?

R. Af. Et patet ex verbis Concilii, assimilaturque hæc servitus aliis realibus quæ sunt, in prædiis aliunde liberis, secundum jus constitutis ad aliquid præstandum vel omittendum.

—Debet ergo probari jus patronatus?

R. Af. «Ut igitur debita in omnibus ratio observetur decernit Sancta Synodus, ut titulus juris patronatus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico documento, et aliis jure requisitis ostendatur; sive etiam ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum juris dispositionem.» (Ib.) Mt.

—Exiguntur maiores probationes pro personis præpotentibus?

R. Af. «In iis vero personis, seu communitatibus, vel universitatibus, in quibus id jus plerumque ex usurpatione potius quæsitum præsumi soleat, plenior et exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur: nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si, præter reliqua ad eam necessaria, præsentationes, etiam continuatae, non minori saltem, quam quinquaginta annorum spatio, quæ omnes effectum sortitæ sint, authenticis scripturis probentur.» (Ib.).

—Quid vero de cæteris?

R. Reliqui patronatus omnes in beneficiis, tam sacerdotalibus quam regularibus, seu parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque aliis beneficiis in cathedrali vel collegiata ecclesia, seu facultates et privilegia concessa tam in vim patronatus, quam alio quocumque jure nominandi, eligendi, præsentandi ad ea, cum vacant, exceptis patronatibus super cathedralibus ecclesiis competentibus, et exceptis aliis, quæ ad Imperatorem et Reges, seu regna possidentes, aliosque sublimes ac supremos Principes, jura imperii in dominiis suis habentes, pertinent; et quæ in favorem studiorum generalium concessa sunt, in totum prorsus abrogata et irrita, cum quasi possessione inde secura, intelligantur. Beneficiaque hujusmodi tamquam libera, a

suis collatoribus conferantur; ac provisiones hujusmodi plenum effectum consequantur.» (Ib.)

—Patronus potest quemlibet etiam indignum præsentare?

R. N. «Ad hæc liceat Episcopo, præsentatos a patronis, si idonei non fuerint, repellere. Quod si ad inferiores institutio pertineat, ab Episcopo tamen juxta alias statuta ab hac Sancta Synodo, examinentur: alioquin institutio ab inferioribus facta, irrita sit et inanis.» (Ib.) Mt.

—Datur jus patrono ad immiscendam gestionem suam in bonorum dotalium administratione eo quod patronatus jus probatum et legitimum est?

R. N. «Patroni autem beneficiorum, cujuscumque ordinis et dignitatis, etiam si communitates, universitates, collegia quacumque clericorum vel laicorum existant, in perceptione fructuum proventuum, obventionum, quorumcumque beneficiorum, etiam si vere de jure patronatus ipsorum ex fundatione et dotatione essent, nullatenus, nullave causa, vel occasione se ingerant; sed illos libere rectori, seu beneficiato, non obstante etiam quacumque consuetudine, distribuendos dimittant.» (Ib.) Mt.

—Potest vendi jus patronatus?

R. N. «Nec dictum jus patronatus, venditionis, aut alio quocumque titulo, in alios contra canonicas sanctiones transferre præsumant: si secus fecerint, excommunicationis et interdicti pœnis subjiciantur, et dicto jure patronatus ipso jure privati existant.» (Ib.) Mt.

Et hoc rationi consonat, nam ecclesia gratitudinem non debet emptori; et alias venditor juste privatur jure quo despiceret videtur ipso facto quo illud tamquam quid veniale traducere vult.

—Ergo Concilium reprobavit derivativos acquirendi modos?

R. N. Nam jus patronatus transmittitur ex testamento in successores, et hic est derivativus acquirendi modus.

Transmittitur etiam patronatus realis si vendatur præmium affectum sustentationi beneficij: v. gr. Dominus cuiusdam domus apud oppidum N. solvere tenetur quotannis 4,000 argendorum beneficiato in parochia Sancti N. Si le-

gitimus patronus vendit domum, ipso facto amittit jus patronatus, et hoc transit in venditorem, nisi aliud in pacto venditionis statuatur.

Hoc autem simoniacum non est, jus enim patronatus haud venditur, sed res cui patronatus inhæret, sequiturque illi tamquam res accesoria.

—Quomodo succeditur jure hæreditario?

R. In stirpes non in capita: itaque si duo fratres copatroni moriantur, et alius unum filium relinquat, alter vero duos, ambo hi unum tantum votum habebunt.

—Licet facere patronata beneficia illa quæ antea erant libera, ea uniendo beneficiis patronatis?